
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33503  69Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 197/2017-GGP/SEJUDH de 
14/11/2017, publicada no DOE n°. 33.499 de 17/11/2017.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
6121713/1 José Marcos Pereira da Silva 2017 02/01 a 31/01/2018

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

6121713/1 José Marcos Pereira da Silva 2018 02/01 a 
31/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 251703
PORTARIA N0 206/2017-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de 
Gozo

57234439/1 Ana Giselle Ribeiro Cancela 2017 18/12/2017 a 
16/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 252194

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 181/2017-GGP/SEJUDH de 
31/10/2017, publicada no DOE n°. 33.490 de 01/11/2017.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de 
Gozo

5050405/5 Edailton de Oliveira Castro 2017 15/12/2017 a 
13/01/2018

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de 
Gozo

5050405/5 Edailton de Oliveira Castro 2017 26/12/2017 a 
24/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 251707
ERRATA DA PORTARIA N°. 189/2017-GGP/SEJUDH de 
10/11/2017, publicada no DOE n°. 33.497 de 14/11/2017
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de 
Gozo

57202737/1
Ana Clara 

Rodrigues do 
Nascimento

2017 02/01 a 
31/01/2018

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de 
Gozo

57202737/1 Ana Clara Rodrigues 
do Nascimento 2017 15/01 a 

13/02/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 251710

ERRATA DA PORTARIA N°. 181/2017-GGP/SEJUDH de 
31/10/2017, publicada no DOE n°. 33.490 de 01/11/2017.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de 
Gozo

54196563/5 Raquel Nascimento Teixeira 2017 04/12/2017 a 
02/01/2018

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de 
Gozo

54196563/5 Raquel Nascimento 
Teixeira 2017 15/12/2017 a 

13/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 251709

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 182/2017

OBJETIVO:  Para acompanhar o Conselho  Penitenciário do 
Estado do Pará-COPEN/PA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Abaetetuba/PA
SERVIDOR:
ANANIAS SOARES PINHEIRO; CARGO: Motorista; MAT: 
57202332; PERÍODO: 23/11/2017; Quantidade de diárias: 0,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 252161

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
-Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 158 de 20 de outubro 2017, 
publicada no DOE nº 33484, de 24 de outubro de 2017, protocolo 
240058, do Processo número 2017/452395, referente a diárias;
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 251737

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 100/2017–GGA/SEDEME 
  BELÉM, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 E PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
PORTARIA Nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015, e Portaria de Designação n° 
017/2017-GGA/SEDEME de 06/02/2017, publicado no DOE: n° 
33.310 de 08/02/2017.
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2014 da Auditoria 
Geral do Estado -AGE;
RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores Talita Danusy Moraes Alves 
Nascimento, matricula 5897442/4 Presidente e Bruno Weskley 
Fonseca André, matricula 5931577/2 - 1º membro, para 
responderem pela Comissão de Inventário de Almoxarifado da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia-SEDEME;
II-Estabelecer as seguintes competências à Comissão:
Verifi car a existência física dos bens;
Informar seu estado de conservação;
Verifi car sua necessidade na unidade inventariada;
Detectar irregularidades e providenciar as devidas regularidades;
Registrar as baixas dos bens em consonância com o Manual de 
Gestão do Patrimônio Mobiliário;
Elaborar inventário anual dos bens;
Cumprir fi elmente as normas estabelecidas no Manual de Gestão 

do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará.
III-A vigência da referida Comissão será de 1 (um) ano,
IV-Esta portaria entrará em vigor na data 01/12/2017;
V-Revogam-se a portaria de nº 032/2017-GGA/ SEDEME, 09 de 
Março de 2017, publicado no DOE. 33.330 de 10 de Março de 
2017.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 251582
PORTARIA N° 099/2017–GGA/SEDEME  

BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam designados para compor a Comissão de Avaliação 
de Bens Mobiliários Inservíveis da SEDEME, como Presidente da 
Comissão, a servidora Talita Danusy Moraes Alves Nascimento, 
identidade funcional nº 5897442/4, ocupante do cargo de Gerente 
e como Membros da Comissão, os servidores Bruno Weskley 
Fonseca Andre, identidade funcional nº 5931577/2, ocupante 
do cargo Secretário de Diretoria e Luiz Otávio de Albuquerque 
Maranhão Junior, identidade funcional nº 5897771/3, ocupante 
do cargo de Gerente;
Parágrafo único. A Comissão constituída por esse artigo tem a 
função de classifi car e avaliar, os bens móveis da SEDEME;
Art. 2º A comissão tem a responsabilidade de avaliar os bens 
móveis e, após, emitir relatório conclusivo, discriminando-
os, ratifi cando a classifi cação dos mesmos como inservíveis, 
encontrando-se aptos para doação; e
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeitos até a entrega do relatório conclusivo da avaliação 
dos bens móveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 251575

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 10/2017
Data: 21/11/2017
Valor: R$ 4.720,00
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Aquisição de 
08 (oito) Pneus 265/70R 16 STR.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 21/11/2017
Orçamento: Programa de trabalho       Natureza da Despesa          
Fonte do recurso    Origem do recurso
22.122.1297.8338      339030           0101                Estadual
Contratado:
Nome: PARÁ PNEU FORTE LTDA - ME
CNPJ: 15.813.591/0001-93
Endereço: Av. Duque de Caxias, nº 937, Bairro-Marco -Belém/
Pa, CEP:66.093-027
Telefone: (91) 3266-0357
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 251676

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ATO: 10

Número da dispensa: 10/2017
Data: 21/11/2017
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 251680

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 505/17 publicada no DOE nº 
33502 de 22.11.2017. Onde se lê no Art.1°: Carlos José Teixeira 
Figueiredo, Leia-se no Art.1°: Carlos José Moraes Figueiredo, 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 251550


